PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Uno dos Santos, s/n° - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI COMPLEMENTAR N° 307, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

In s titu i o Programa Municipal de Recuperação Fiscal -
PMRF/2019, dispondo sobre recebimento pela
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo de
débitos tribu tá rios  e não tribu tá rios  dos contribu intes.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal
(de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e
promulga a seguinte LEI:

A rtigo I o. Fica instituído, no âmbito do Município de Espírito
Santo do Turvo, o Programa de Recuperação Fiscal da Divida Ativa -
REFIS/2019, regularização de créditos municipais, relativos aos impostos,
taxas e contribuições de melhoria com fatos geradores ocorridos até 31 de
dezembro de 2018, inscritos em dívida ativa, e outros débitos de natureza
não tributária vencidos, constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa,
com exigibilidade suspensa ou não, bem como débitos de natureza não
tributária, desde que vinculados a uma indicação fiscal ou número fiscal,
exceto aqueles resultantes de multas ambientais.

A rtigo 2o. O ingresso no REFIS/2019 dar-se-á por opção do
sujeito passivo, pessoa física ou jurídica, que fará jus a regime especial de
consolidação e parcelamento dos débitos a que se refere o artigo I o.

§ I o. O ingresso no REFIS/2019 implica na inclusão da
totalidade dos débitos referidos no artigo I o, em nome do sujeito passivo,
inclusive os não constituídos, que serão incluídos no programa mediante
confissão.

§ 2o. Para os débitos tributários ainda não lançados e
declarados espontaneamente pelo contribuinte, por ocasião da opção, não
haverá aplicação de multas de mora ou de ofício, bem como de juros
moratórios.